
Abstrakt 
 
Bakalářská práce na téma Demokracie a islám pojednává o možném propojení demokracie a 

islámu v rámci současného i historického kontextu. Hlavním úkolem této práce bylo nalézt 

základní principy, na kterých je demokracie a islám vystavěn a které jsou v obou případech 

společné. Dalším úkolem bylo nalézt naopak ty prvky demokracie a islámu, které jsou 

navzájem zcela nekompatibilní. Mezi porovnávané objekty a prvky patří například politické 

systémy demokratických a islámských zemí, zdroje politické autority, vztah k politické 

opozici atd. Dalšími základními oblastmi, které byly porovnávány, jsou například prameny 

práva a otázka možné kompatibility práva šarí’a s demokratickými hodnotami a 

s dodržováním základních lidských práv. Porovnání politického islámu s demokracií tvoří 

první část práce. Druhá část je věnována studii konkrétních islámských států a jejich 

historickému vývoji a postoji k demokratizaci. Prvním z těchto států je Turecko, které je 

použito jako příklad demokratizované muslimské země, jenž ukazuje úspěchy a úskalí 

implementace demokracie do islámského systému. Druhým příkladem je Írán a vývoj jeho 

postoje vůči demokracii. Na obou případech je rovněž ukázán rozdíl mezi islámem ideálním, 

teoretickým a islámem uvedeným do praxe. Závěr této práce ukazuje hlavní problémy, které 

v současném světě stojí mezi demokracií a islámem a poukazuje na oblasti, které jsou pro 

islám i demokracii shodné a které by se mohly stát základním kamenem možné demokratizace 

islámských států.  

 


